[image: ]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НОГАЙСКИЙ РАЙОН»
ул. Карла Маркса д.15, с. Терекли-Мектеб Ногайский район РД 368850 тел. (88722), 55-33-38, факс (88722) 55-33-51,
E-mail: nogayrayon@e-dag.ruОКПО 25121147 ОГРН 1160571051860 ИНН /КПП 0525000995/ 052501001

РЕШЕНИЕ
18-ой сессии Собрания депутатов муниципального района «Ногайский район» Республики Дагестан 6-го созыва

11 июля 2018г.                                                                                                              №84

Об утверждении Правил
санитарного содержания
территорий, организаций уборки,
обеспечения чистоты
и порядка в МР «Ногайский район»

0
0
0
0
        В целях повышения уровня благоустройства, усиления контроля за содержанием территорий, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка в МР «Ногайский район», в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Дагестан "О местном самоуправлении в Республике Дагестан" от 29 декабря 2004 года № 43 и Уставом МР «Ногайский район», Собрания депутатов МР «Ногайский район»

РЕШИЛО:

       1.Утвердить Правила санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка в МР «Ногайский район» (приложение №1).
       2.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования путем размещения на специальных стендах на территориях сельских поселений.

 Председатель Собрания депутатов
 МР «Ногайский район»                                                                               Р.Насыров

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
 МР «Ногайский район»
от 11 июля 2018г. №84

ПРАВИЛА
САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ, ОРГАНИЗАЦИИ УБОРКИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА В
 МР «НОГАЙСКИЙ РАЙОН»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Правила санитарного содержания территорий, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка в МР (далее - Правила) устанавливают единые требования в сфере благоустройства, определяют порядок уборки и содержания территорий населенных пунктов, в том числе территорий, прилегающих к границам зданий, строений, сооружений и ограждений.
Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми юридическими и физическими лицами, а также лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, являющимися пользователями или владельцами земель, застройщиками, собственниками, владельцами и арендаторами зданий, строений и сооружений, расположенных на территории МР «Ногайский район» (далее - Район), независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.
1.2. Настоящие Правила разработаны на основании законодательства Российской Федерации и Республики Дагестан, решений исполнительных органов государственной власти Республики Дагестан, постановлений и распоряжений Исполнительного комитета Района и других нормативно-правовых актов в области обеспечения благоустройства территории Района.
1.3. Координация деятельности и методическое обеспечение в области благоустройства территории Района, координация работ по уборке и санитарному содержанию территории Района, поддержанию чистоты и порядка возлагаются на администрации сельских поселений.
1.4. Координацию деятельности районных служб в области очистки, уборки территорий, обеспечения чистоты и порядка в Районе осуществляет заместитель Главы МР «Ногайский район».
1.5. Организация работ по уборке, очистке и благоустройству отведенных и прилегающих территорий (в пределах, закрепленных нормативными правовыми актами) возлагается на Глав администраций МО СП МР «Ногайский район», собственников, владельцев и арендаторов земельных участков.
1.6. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, привлекаются к административной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
1.7. Контроль за выполнением требований настоящих Правил возлагается на уполномоченных должностных лиц Района в пределах их полномочий в соответствии с законодательством.
1.8. Ведомственные инструкции и иные акты, касающиеся вопросов санитарного содержания, организации уборки и обеспечения чистоты, порядка территории, должны соответствовать требованиям настоящих Правил.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
2.1. Внешнее благоустройство Района - совокупность работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных условий жизни населения на территории Района.
2.2. Территория организаций и иных хозяйствующих субъектов - часть территории, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отраженные в Государственном земельном кадастре, переданная (закрепленная) целевым назначением юридическим или физическим лицам на условиях, предусмотренных законодательством.
2.3. Прилегающая территория - территория, непосредственно примыкающая к границам здания, строения, сооружения, ограждения, к строительной площадке, объектам торговли, рекламы и иным объектам, находящимся у юридических или физических лиц на предусмотренных законом основаниях.
2.4. Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.
2.5. Твердые бытовые отходы (ТБО) - мелкие бытовые отходы потребления.
2.6. Санитарная очистка территории - зачистка территорий, сбор и вывоз ТБО.
2.7. Сбор ТБО - комплекс мероприятий, связанных с выполнением сбора  мусора от населения специализированным автотранспортом (мусоровозами) или приспособленным автотранспортом.
2.8. Вывоз ТБО - транспортировка мусора на лицензированный объект мусоросвалки
2.9. Договор на вывоз ТБО - письменное соглашение о вывозе ТБО, имеющее юридическую силу, заключенное между заказчиком и подрядной специализированной организацией или администрацией МО СП.
2.10. График вывоза ТБО - составная часть договора на вывоз ТБО (КГМ) с указанием места (адреса), объема ТБО (КГМ) и времени вывоза.
2.11. Срыв графика вывоза ТБО - несоблюдение маршрутного, почасового графика вывоза ТБО более чем на 2 часа.
2.12. Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО, КГМ, отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе деятельности юридических или физических лиц, на площади свыше 50 кв.м и объемом свыше 30 куб.м.
2.13. Содержание дорог - комплекс работ, направленных на поддержание транспортно-эксплуатационного состояния дорог, дорожных сооружений, полосы отвода, элементов обустройства дороги, организацию и безопасность движения, отвечающих требованиям ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения".
2.14. Брошенный разукомплектованный автотранспорт - транспортное средство, от которого собственник в установленном порядке отказался; транспортное средство, не имеющее собственника; транспортное средство, собственник которого неизвестен. Заключения о принадлежности транспортного средства (наличии или отсутствии собственника) представляют соответствующая служба органа внутренних дел Ногайского района.

3. САНИТАРНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИЙ

3.1. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории района, обязаны заключать договоры на вывоз ТБО и КГМ с администрациями МО СП муниципального района «Ногайский район», производящим сбор и транспортировку отходов в соответствии с утвержденными среднегодовыми нормами накопления ТБО и КГМ.
3.2.  Организация сбора ТБО:
3.2.1. Ответственность за сбор ТБО возлагается:
- по жилищному фонду - на администрации сельских поселений;
- по остальным территориям, используемым на правах аренды, владения, пользования, - на соответствующие хозяйствующие субъекты.
3.3. Вывоз ТБО:
3.3.1. Вывоз ТБО осуществляется администрациями сельских поселений.
3.3.2. Вывоз ТБО должен производиться:
- при температуре ниже 5 град. С - не реже одного раза в 10 дней;
- при температуре выше 5 град. С - еженедельно.
3.4. На автовокзале, рынках, в парках, садах, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, в т. ч. улицах с индивидуальной застройкой домов, у подъездов жилых домов, у входа в торговые объекты должны быть установлены урны. Урны устанавливаются собственниками, арендаторами объектов.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УБОРКИ ТЕРРИТОРИЙ

4.1. Уборочные работы производятся в соответствии с требованиями настоящих Правил, инструкциями и технологическими рекомендациями, утвержденными администрациями сельских поселений. Ответственность за организацию уборки на территории Района возлагается на территориях сельских поселений - на Глав администраций сельских поселений.
4.2. Ответственность за организацию уборки территорий организаций несут руководители этих организаций.
4.3. Ответственность за организацию и производство уборочных работ возлагается:
4.3.1. по тротуарам, отделенным от проезжей части улиц и проездов газоном шириной более трех метров и имеющим непосредственные выходы из подъездов жилых зданий, дворовыми территориями, въездами во дворы, пешеходными дорожками, расположенными на территории домовладений, - на предприятия и учреждения, за которыми закреплены эти участки (улицы);
4.3.2. по тротуарам, расположенным вдоль улиц и проездов, по главным магистралям, - на организацию, закрепленную для уборки, - администрации сельских поселений.
4.3.3. по проезжей части, по всей ширине дорог, площадей, улиц и проездов районной дорожной сети, а также по проезжей части мостов, - на предприятия, обслуживающие дорожные покрытия указанных объектов;
4.3.4. по местам временной уличной торговли, территориям, прилегающим к объектам торговли (рынки, торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, тонары и т.д.) в радиусе 20 м, - на владельцев объектов торговли;
4.3.5. ответственность за уборку и содержание в течение длительного времени (более одного года) неиспользуемых и не осваиваемых территорий, территорий после сноса строений возлагается на администрации сельских поселений, организации-заказчики, которым отведена данная территория, владельцев на праве частной собственности, подрядные организации, выполняющие работы по сносу строений;
4.3.6. ответственность за уборку, благоустройство, поддержание в чистоте территорий, въездов и выездов АЗС, заправочных комплексов и прилегающих территорий (не менее 20-метровой зоны), подъездов к ним возлагается на владельцев указанных объектов;
4.3.7. ответственность за уборку территорий вокруг мачт и опор установок наружного освещения (УНО) и контактной сети, расположенных на тротуарах, возлагается на предприятия, отвечающие за уборку тротуаров;
4.3.8. ответственность за уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам линии электропередачи, байпасам возлагается на балансодержателей объектов;
4.3.9. ответственность за ежедневную уборку прилежащих к домам индивидуальной застройки территорий и на всю ширину домовладения до проезжей части возлагается на владельцев домов;
4.3.10. уборка объектов, должна производиться вручную.
4.3.11. Вывоз скола асфальта при проведении дорожно-ремонтных работ производится организациями, проводящими работы: на главных магистралях района - незамедлительно (в ходе работ), на остальных улицах и во дворах - в течение суток.
4.3.12. Спил деревьев и их вывоз организациями, производящими работы по удалению сухостойных, аварийных, потерявших декоративность деревьев и обрезке ветвей в кронах осуществляется: в течение рабочего дня - с озелененных территорий вдоль основных улиц и магистралей и в течение суток - с улиц второстепенного значения и дворовых территорий. Пни, оставшиеся после вырубки сухостойных, аварийных деревьев, должны быть удалены: в течение суток - на основных улицах поселений и в течение трех суток - на улицах второстепенного значения и дворовых территориях.
Упавшие деревья должны быть удалены владельцем территории (балансодержателем): с проезжей части дорог, с тротуаров, от токонесущих проводов, фасадов жилых и производственных зданий - немедленно, с других территорий - в течение суток с момента обнаружения.

5. УБОРКА ТЕРРИТОРИЙ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
6.1. Период летней уборки устанавливается с 1 апреля по 31 октября.
6.2. В период листопада организации, ответственные за уборку закрепленных территорий, производят сгребание опавшей листвы на газонах вдоль улиц и магистралей, дворовых территориях и ее вывоз. Сгребание листвы к комлевой части деревьев и кустарников запрещается.

6. ТРЕБОВАНИЯ К ЛЕТНЕЙ УБОРКЕ ДОРОГ

7.1. Проезжая часть должна быть полностью очищена от всякого вида загрязнения.
7.2. Тротуары должны быть полностью очищены от грунтово-песчаных наносов, различного мусора.
7.3. Обочины дорог должны быть очищены от крупногабаритного и другого мусора.
7.4. Металлические ограждения, дорожные знаки и указатели должны быть промыты.

7. СОДЕРЖАНИЕ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ

7.1. Летняя уборка:
7.1.1. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов и тротуаров от смета, пыли и мелкого бытового мусора осуществляется собственниками многоквартирных домов.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА НА ОТДЕЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ И ОБЪЕКТАХ

8.1. Юридические, должностные лица и граждане должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории Района, в том числе и на территориях частных домовладений.
8.2. На территории Района запрещается:
- организация любых свалок и сброс бытового и строительного мусора, бумаги, отходов производства, окурков, тары, спила деревьев, листвы, снега (кроме специально отведенных в установленном порядке мест);
- складирование строительных материалов, деталей конструкций, а также грунта при проведении земляных работ на дорогах, тротуарах, газонах;
- выкачивание воды на проезжую часть, тротуар, в кювет;
- приготовление бетонных, других строительных растворов на проезжей части, тротуарах, газонах;
- мойка и ремонт транспортных средств на тротуарах, в парках и других не предусмотренных для данной цели местах.
8.3. Все заборы и ограждения вокруг домов, зданий и сооружений, индивидуальных домовладений должны содержаться в исправном состоянии, быть чистыми и окрашенными.
8.4. Запрещаются сжигание мусора, листвы, тары, производственных отходов, разведение костров на территории села, включая внутренние территории предприятий и частных домовладений.
8.5. Владельцам личного автотранспорта в зимнее время запрещается на длительное время (более 2 часов) использовать проезжую часть улиц и проездов для стоянки и размещения транспортных средств. Стоянка личного автотранспорта на дворовых допускается в один ряд, поскольку должно обеспечиваться беспрепятственное продвижение уборочной и специальной техники (или не менее 3 м).
8.6. Запрещается перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, спила деревьев без покрытия брезентом или другим материалом во избежание загрязнения дорог.
8.7. Запрещается устанавливать без соответствующего разрешения сооружения, памятные знаки и т.д. в местах гибели граждан.
8.8. Административные, производственные и общественные здания должны быть оборудованы домовыми знаками, а жилые - указателями номеров подъездов и квартир.
8.9. Наружное освещение:
8.9.1. Включение наружного освещения улиц, дорог, площадей и других объектов производится при снижении уровня естественной освещенности в вечерние сумерки до 20 лк, а отключение - в утренние сумерки при повышении уровня освещенности до 10 лк по графику.
8.9.2. Металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств наружного освещения и контактной сети должны содержаться в чистоте, не иметь крена, не иметь очагов коррозии и должны окрашиваться (цвет окраски подбирается по согласованию с архитектором) балансодержателями по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
8.9.3. Вышедшие из строя газоразрядные лампы, содержащие ртуть (ДРЛ, ДРИ, ДНаТ), должны храниться в специально отведенных для этих целей помещениях и вывозиться на специализированные предприятия для утилизации. Запрещается вывозить указанные типы ламп на свалки.
9.1. Дорожные знаки, ограждения:
9.1.1. Автомобильные дороги должны быть оборудованы дорожными знаками в соответствии с утвержденной ГИБДД в установленном порядке дислокацией. Поверхность знаков должна быть чистой, без повреждений. Временно установленные знаки должны быть сняты в течение суток после устранения причин, вызвавших необходимость их установки. Самовольная установка знаков запрещается.
9.1.2. Опасные для движения участки улиц, в том числе проходящих по мостам, должны быть оборудованы ограждениями. Поврежденные элементы ограждений подлежат восстановлению или замене в течение суток после обнаружения дефектов.
9.1.3. Информационные указатели, километровые знаки и др. должны быть окрашены в соответствии с существующими ГОСТ, промыты и очищены от грязи. Все надписи на указателях должны быть четко различимы. Ответственность за содержание дорожных знаков, ограждений возлагается на балансодержателей.
9.2. Средства наружной рекламы и информации:
9.2.1. Средства наружной рекламы и информации должны размещаться и содержаться в чистоте. Ответственность за их содержание несут юридические лица, на которых оформлена разрешительная документация.
9.2.2. Запрещается производить смену изображений (плакатов) на рекламных конструкциях с заездом автотранспорта на газоны.
9.2.3. Запрещаются наклеивание и развешивание рекламы на зданиях, заборах, павильонах, опорах освещения, деревьях.
9.2.4. Организация работ по удалению самовольно размещенных рекламных и иных объявлений, надписей и изображений со всех объектов, независимо от ведомственной принадлежности, возлагается на органы местного самоуправления, а также на владельцев или арендаторов указанных объектов.
9.3. Брошенный автотранспорт:
9.3.1. Выявление брошенного и разукомплектованного транспорта на сельских территориях осуществляется уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления, Государственной автоинспекции, другими контрольными органами.
9.3.2. Ответственность за организацию работ по учету и эвакуации брошенного и разукомплектованного транспорта возлагается на ГИБДД.
9.3.3. Транспортное средство, по которому имеется заключение Государственной автоинспекции об отсутствии владельца, в пятидневный срок подлежит вывозу на утилизацию, а при необходимости осушки - разборки неметаллических комплектующих - на площадки хранения. Время разборки и вывоза на утилизацию транспортного средства на площадки хранения не должно превышать 7 дней.
9.3.4. При выявлении владельца разукомплектованного транспортного средства ГИБДД обязана в течение 3 дней направить владельцу извещение о необходимости вывоза транспортного средства или приведения его в порядок, а в случае отказа владельца - обеспечить вывоз транспорта на охраняемую площадку с последующей передачей в суд дела о возмещении стоимости затрат на эвакуацию и хранение транспорта.

image1.png